
6  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/511613 de 13 de maio de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ITUPIRANGA/MARABÁPA, no dia 14/05/2021.

Servidor Objetivo

ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 
5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 

lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Participar de Agenda Institucional e acompanhar o 
Diretor da 4ª URE de Marabá, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 309/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/500781, de 11 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO e para os municípios de IGARAPÉ AÇÚ e CAPANEMA/PA, no 
dia 12/05/2021.

Servidor Objetivo

 LUÃ GABRIEL DOS SANTOS, CPF 892.111.032-15, matrícula  
funcional  nº 5917715/ 2, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Ouvidoria Geral do Estado.

Dar apoio ao Ouvidor geral do Estado, nas entregas de 
cestas básicas, no distrito e nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 657839

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 047/2021 – CMG, DE 19 MAIO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 870/2013 
e Portaria Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE; Processo: 009/2021 – CPL/
CMG Processo Administrativo: 2021/341529 Cotação Eletrônica: 002/2021 
- CMG Empresa: EMPRESA CONFIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
– EPP Objeto: aquisição de 26 (vinte e seis) unidades de colchão de sol-
teiro. Fiscal: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, CPF nº 
807.924.212-72, Assessor Operacional I.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 657829

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 044/2021 – SF/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2021

Suprida: TAINÃ ROCHA BOTELHO, CPF nº 947.092.032-53. Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 657825

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 045/2021 – SF/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2021

Suprido: Aldo Vandamme Silva Pessoa, Assessor de Segurança, CPF nº 
999.656.662-53; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 657826

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 350/2021 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: PORTARIA Nº 
520/2019 – CMG, publicada no DOE nº 34.028, de 06/11/2019; Município 
de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 21 a 
23/05/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 042.691.858-48 e CB PM 
Daniel Oliveira de Andrade, CPF nº 858.090.712-87 Ordenador: CEL QOPM 
Luiz André Menezes de Souza;

Protocolo: 657823

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238/2021-PGE.G., de 19 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Amanda Carneiro Raymundo Ben-
tes, identidade funcional nº 54194016/3, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Procurador Assessor, por motivo de Licença Maternidade da 
titular, Izabela Linhares Sauma Castelo Branco, no período de 06.05 a 
01.11.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 657771
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 19 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
 CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO: 2021/536616.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 (quatro) diárias e ½ 
(meia), para cada servidor listado abaixo, que estão participando da entre-
ga de Cestas Básicas nos municípios de Moju, Tucuruí, Novo Repartimento, 
Goianésia do Pará, Jacundá, Marabá e Paraupebas, no período de 19 a 23 
de Maio de 2021.

NOME MATRÍCULA CPF
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53
Jorge bezerra da Silva Filho 5946673 211.807.922-20

Afonso José Nascimento de lima 5953814/1 260.385.102-06
Robson de Castro Silva 57213878/2 681.499.132-20


